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Сұрау əдістері. Сауалнама жəне 
сұхбат



⚫ Педагогикалық зерттеулерде кеңінен 
қолданылатын маңызды əлеуметтік əдістер 
қатарына сұхбат пен сауалнаманы жатқызуға 
болады. 

⚫ Сұхбаттасу кезінде зерттеуші белгілі бір 
дəйектілікпен қойылатын, алдын ала дайындалған 
сұрақтарды пайдаланады. Сұхбат кезінде жауаптар 
ашық түрде жазылады. 





⚫ Өз функциясына қарай сұрақтар негізгі жəне 
жорамалды, бақылау немесе анықтаушы болып 
келеді. Сұрақ түрі жауаптың толықтығы мен 
шыншылдығына ықпал жасайды. Сұрақтар қысқа, 
мазмұны жағынан анық, қарапайым, дəл жəне 
бірмəнді болуы тиіс. 



Сауалнама 
⚫ Сауалнама (анкета) – пікір сұрау өткізу үшін 

іріктелген респонденттерге бірқатар сұрақтар 
қойып, олардан жауап алатын пікір сұрау парағы.

⚫ Сауалнама — сауал арқылы бұқаралық əдіспен 
материал жинау. Сауал кімге жолданған болса, сол 
сұраққа жазбаша жауап береді. Əңгіме мен сұхбат 
бетпе-бет сұрау делінсе, сауалнама — сырттай 
сұрау.



⚫ Пікір  сұрау əдісін мəліметтерді жинау кезінде 
қолданғанда, зерттелетін мəселеге сауалнама 
сипатының, құрылымының жəне типінің 
сəйкестігін анықтау қажет. Сауалнаманы кеңінен 
қолданудан бұрын, оның кемшіліктерін айқындау 
жəне болдырмау үшін тестілеуден өткізу керек.



⚫ 1.  Сұрақтарды құрастырудың талаптарын 
орындау: 

⚫ — Сұрақ тек бір мəселе төңірегінде болуы тиіс.
⚫ — Сауалдар түсінікті, бір мəнді, нақты жəне анық 

сенімді жауап алуға мүмкіндік туғызуы тиіс. 
⚫ — Сауалнама зерттеу мақсатына жəне 

міндеттеріне сəйкес сұрақтардан тұруы тиіс. 
⚫  — Сұрақтар логикалық сəйкестікпен қойылуы 

керек.



⚫ — Сауалнамада нақты терминологияны, 
күнделікті тілді, түсінікті, терминдерді 
пайдаланып, жаргондарды қолданбаған жөн. 

⚫ -Сұрақты қисындастырып мазмұндау респонденті 
зерттеушінің көңілі қалайтын жауапқа жетелеп, 
көндіруге тиісті емес. 

⚫ — Сұрақтар екі мағыналы сипатта болмауы керек. 



⚫ 2.   Сұрақтарды: қарапайымнан – күрделіге, 
жалпыдан – арнайыларға    (тар    ауқымдағы),    
міндеттемейтіндерден    — сыпайыларына көше 
отырып қою керек дегендей қағидаларды сақтау 
қажет. 



⚫ 3.   Сұрақтардың қисынын келтірудің бірізділігі: 
алдымен кіріспе, таныстырма сауалдар немесе 
респонденттің зерттелетін мəселе бойынша 
хабардарлығын анықтауға жəрдемдесетін сұрақтар 
қойылады.

⚫ 4.   Сұрақтар саны  сұрақты сауалнамаға  
кіргізбей  тұрып, оның қажеттілігін анықтау керек.

⚫ 5.   Сауалнама құрылымы. Кіріспе, деректеме жəне 
негізгі сияқты үш бөліктен тұрады. 



⚫ 6. Сұрақтардың стандартталу типтері бойынша 
сауалнама ашық жəне жабық түрде болуы мүмкін. 
Жабық түрдегі сауалнамада мүмкін жауаптар түрі, 
шкаласы, сондай-ақ «иə» немесе «жоқ» сияқты 
жауаптар болады. 

⚫ 7.   Жауап  түрін анықтау.   Əрбір   сұрақтың   
мазмұнын анықтаған соң, респондент өз еркімен 
жауап беруге тиіс пе, əлде оның екі не одан да көп 
нұсқаны (вариантты) қолдануы керек пе немесе 
белгілі бір шкаланы пайдалана ма, алдымен соны 
шешіп алу керек.



⚫ 8.    Жазбаша   пікір   сұрауда,   сауалнамаға   
жауап   алу респонденттерді ынталандыруға 
байланысты болады (мысалы, респондентке 
арналған хат пен конверттің болуы). 



⚫ Сауалнамаға жауап беру уақыты: далада – 3 
минуттан кем болмауы, үйде сыйақысыз – 5 
минуттан көп емес, үйде сыйақымен – 15 
минуттан көп емес болуы керек. Респонденттерге 
алдын ала хат дайындалып, онда пікір сұрау өткізу 
мақсаты жəне оларды таңдау себептері 
түсіндіріледі. 



 

⚫ Интервью— көсемсөз жанры, журналистің бір не 
бірнеше адаммен қандай да бір өзекті мəселе 
төңірегінде сұхбат жүргізуі.



⚫ Интервью жанры, негізінен, хабарламалы 
интервью жəне түсіңдірмелі интервью болып 
екіге бөлінеді



⚫ Хабарламалы интервью түріне — тілші мен 
əңгімелесуші екеуінің сұрақ-жауап түріндегі диалог 
интервью тілшінің бір ғана сұрау беріп, оған 
əңгімелесушінің ұзақтау жауабы монолог интервью, 
əңгімелесуші айтқанының мазмұны ғана түйіліп 
берілетін мазмұндама интервью жатады. Бұларда 
түсіндіру талдау болмайды, сұхбаттың есебі ретінде 
ғана танылады.

⚫ Түсіндірмелі интервью түрлеріне — интервью 
суреттеме, баспасөз маслихаттық дөңгелек үстел 
басыңдағы əңгіме, брифинг, анкета жатады. Бұларда 
дерек, оқиға, құбылыс хабарланып қана қоймайды, 
олардың қыр-сыры кеңірек түсіндіріліп, күрделі 
жайттарға түсіндірме беріледі.



⚫ Брифинг сұхбат берушілердің ұсынымен, жұртқа 
қажетті нəрсені түсіндіріп қою ниетімен өткізіледі.

⚫ Баспасөз мəслихатында көптеген бұқаралық 
ақпарат құралдары (БАҚ) өкілдері қатысуымен бір 
сала немесе əлденеше маманмен қатар сұхбат 
жүргізіледі. 





Корытынды 
⚫ 1. Сұхбат алуға бармастан бұрын не 
сұрайтыныңды жоспарлап ал.

⚫ 2. Сұрай бер, сұрай бер жəне сұрай бер! Сұрақ 
сұрағаннан еш қысылма!

⚫ 3. Сұрай бер дегенді, сұхбаттасымен тайталасу, 
салғыласу деп түсінбе!


